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Metsälain ensimmäisessä pykälässä sanotaan lain tarkoituksesta 
seuraavaa: ”Tämän lain tarkoituksena on edistää metsien taloudel-
lisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävää hoitoa ja käyttöä siten, 
että metsät antavat kestävästi hyvän tuoton samalla, kun niiden 
biologinen monimuotoisuus säilytetään.”

Tältä osin on metsälain tarkoitus hyvä. Valitettavasti metsä-
laki itsessään on kirjoitettu hyvin epäselvästi ja se antaa huomat-
tavan ratkaisuvallan alueellisille metsäkeskuksille. Tämän lisäksi 
on metsäasetuksessa ja maa- ja metsätalousministeriön (MMM) 
päätöksessä asetettu joukko ehtoja, jotka ovat selkeässä ristiriidassa 
metsälain tarkoituksen kanssa ja joita metsäkeskukset hyvin mie-
lellään valvovat.

Metsälain viidennessä pykälässä määritellään hakkuutavat: kas-
vatushakkuu sekä uudistushakkuu. Lisäksi kuudennessa pykälässä 
on määritelty hakkuut erityiskohteissa.

Kasvatushakkuu
Metsälain mukaan hakkuu on kasvatushakkuuta silloin, kun se teh-
dään jäljelle jäävän puuston kasvattamista edistävällä tavalla. Lisäksi 
määrätään että hakkuualueelle on jätettävä riittävästi kasvatuskel-
poista puustoa. Maa- ja metsätalousministeriön päätöksen mukaan 
olisi kasvatushakkuussa jätettävä ensisijassa kasvamaan hyväkasvui-
sia ja -laatuisia ylimpien latvuskerrosten puita. Kasvatuskelpoisen 
puuston on oltava riittävän tasaisesti jakautunut hakkuualueelle. 

Toisaalla päätöksessään MMM on kuitenkin huomioinut myös 
muunlaisia metsänhakkuutapoja, sillä erityisen perustelluista syistä 
annetaan mahdollisuus alittaa kasvatuskelpoisen puuston vähimmäis-
määrä. Tällaisia syitä ovat mm. kallioisuus sekä ”...joissain tapauksissa 
kaksijaksoisen tai muuten tasaikäisestä poikkeavan metsikön kasvat-
taminen”. Missään ei ole määritelty, milloin tällaista hakkuutapaa saa 
käyttää ja miten se on suoritettava. 

Erityisen perustelluksi syyksi alittaa puuston vähimmäismää-
rä riittää itse hakkuutapa. Jos on mahdollista että hakkuun jälkeen 
puusto alittaa säädetyn minimin niin kannattaa panna metsänkäyt-
töilmoituksen lisätietoihin esim. maininta: ”Puuston määrä hakkuun 
jälkeen saattaa paikoitellen alittaa vähimmäismäärän. Syy tasaikäi-
sestä poikkeavan metsikön kasvattaminen.”

Suositeltavinta on kuitenkin suorittaa hakkuu siten, että jäljelle-
jäävää puustoa on riittävästi täyttämään vaadittu kasvatuskelpoisen 
puuston vähimmäismäärä. Tällöin ei myöskään ole tarvetta ilmoittaa 
erikseen, millaista hakkuutapaa käyttää. 

Puuston vähimmäismäärät on merkitty seuraavaan taulukkoon:

Keskitalvi on paras aika 

hakkuille

Maa- ja metsätalousministeriön asetus 528/2006 3§ 

Kasvatushakkuussa kasvamaan jätettävä puusto

Kasvatushakkuussa on ensisijaisesti jätettävä kasvamaan hyväkasvuisia ja -laatuisia ylimpien lat-
vuskerroksien puita. Kasvatushakkuun jälkeen metsikössä on oltava vähintään seuraavan taulukon 
mukainen määrä kasvatuskelpoista puustoa riittävän tasaisesti jakautuneena:

Puulaji-
valtaisuus 
ja kasvu-
paikan 
laatu

Puuston valtapituus 
metreinä Alle 12 Alle 12 Väh. 14 Väh. 16 Väh. 18 Väh. 20 Väh. 22

Runkolu-
ku, kpl/
ha

Pohja-
pinta-
ala, m2/
ha

1 Etelä- ja Väli-Suomi 800 10 12 14 15 16 16

Pohjois-Suomi 700 9 11 13 14 14 -
2 Etelä-Suomi 800 9 11 13 15 15 15

Väli-Suomi 700 9 11 13 14 14 14
Pohjois-Suomi 700 8 10 12 12 12 -

3 Etelä- ja Väli-Suomi 800 9 11 12 13 13 -
Pohjois-Suomi 700 8 10 11 11 11 -

4 Etelä- ja Väli-Suomi 700 8 9 10 10 10 -
Pohjois-Suomi 600 7 9 9 9 - -

5 Etelä- ja Väli-Suomi 600 - 7 9 11 12 -
Pohjois-Suomi 500 - 7 9 10 - -

6 Etelä- ja Väli-Suomi 700 - 7 9 10 10 -
Pohjois-Suomi 600 - 7 9 10 - -

Taulukon riviotsikot:
1: kuusivaltaiset metsiköt lehtomaisella kankaalla, 2: mänty- ja kuusivaltaiset metsiköt tuoreella kan-
kaalla, 3: mäntyvaltaiset metsiköt kuivahkolla kankaalla, 4: mäntyvaltaiset metsiköt kuivalla kankaalla 
5: rauduskoivuvaltaiset metsiköt tuoreella kankaalla tai sitä ravinteikkaammalla kankaalla, 6: hieskoi-
vuvaltaiset metsiköt tuoreella kankaalla tai sitä ravinteikkaammalla kankaalla

Ravinteisuudeltaan taulukon 1–6 kasvupaikkoja vastaavilla turvemailla sovelletaan samoja vä-
himmäisrajoja. Tapauksissa, joita taulukko ei koske, kasvatuskelpoisen puuston vähimmäismäärä 
määritetään kasvupaikan ja kasvatettavien puulajien ominaisuuksien mukaan.
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Hakkuu erityiskohteissa

Jos hakattava alue on metsän monimuotoisuuden, maiseman tai 
monikäytön kannalta erityisen merkityksellinen, voidaan hakkuu 
tehdä kohteen erityisluonteen edellyttämällä tavalla. Tämä antaa 
hakkuutavalle suurempia vapauksia kuin edellä mainitut kasvatus- 
ja uudistushakkuu, mutta on varauduttava siihen, että metsäkeskus 
vaatii perusteluja, miksi tällainen hakkuu voitaisiin hyväksyä. 
Perusteluja voivat olla esimerkiksi hyvät marja- tai sienimetsät tai 
metsäkanalintujen kannan ylläpitäminen. Metsä voi olla maiseman 
kannalta erityisen merkityksellinen metsänomistajalle itselleen tai 
monikäyttöä voi perustella laadukkaan sahapuun kasvatuksella. 
Erityisen tärkeää on muistaa, että ei ole määritelty kenen kannalta eri-
tyisen merkityksellisyyden täytyy toteutua. Metsän monimuotoisuus, 
maisema tai monikäyttö voi olla metsänomistajalle itselleen erityisen 
merkityksellinen, vaikka metsäkeskukselle ei sitä olisikaan.

Erityisen tärkeät elinympäristöt
Metsälaissa luetellaan kohteet, jotka ovat metsien monimuotoisuu-
den kannalta erityisen tärkeitä elinympäristöjä:

1.	  lähteiden, purojen ja pysyvän vedenjuoksu-uoman muodostavien 
norojen sekä pienten lampien välittömät lähiympäristöt

2. 	 ruoho- ja heinäkorvet, saniaiskorvet sekä lehtokorvet ja Lapin 
läänin eteläpuolella sijaitsevat letot

3. 	 rehevät lehtolaikut
4. 	 pienet kangasmetsäsaarekkeet ojittamattomilla soilla
5.	 rotkot ja kurut
6. 	 jyrkänteet ja niiden välittömät alusmetsät
7. 	 karukkokankaita puuntuotannollisesti vähätuottoisemmat hieti-

kot, kalliot, kivikot, louhikot, vähäpuustoiset suot ja rantaluhdat

Yllämainittujen kohteitten käsittelyä on rajoitettu säädöksin, 
mutta talouskäyttöä ei ole kokonaan kielletty. MMM:n päätöksessä 
sanotaan: ”Sallittuja toimenpiteitä ovat yleensä varovaiset hakkuut, 
yksittäisten puiden kaataminen, yksittäisten kuokkalaikkujen teko, 
puiden istuttaminen, siementen kylväminen, puutavaran kuljetus 
maanpinnan ollessa jäässä tai lumen peittämänä sekä muut toimenpi-
teet, jotka eivät vahingoita elinympäristön ominaispiirteitä.” Muista 
toimenpiteistä on kuitenkin tärkeää selvittää niiden laillisuus ennen 
toimenpiteen suorittamista!

Erityisen tärkeitten elinympäristöjen luonnontilaisuuden säi-
lyttäminen onnistuu erirakenteisessa metsänhoidossa paremmin 
kuin viljelymetsätaloudessa. Esimerkiksi puron varteen jätetty vii-
den metrin hakkaamaton vyöhyke ei turvaa puron kasvillisuuden 
ja eläimistön säilymistä, jos ympärillä on laaja avohakkuualue. Sen 
sijaan hakkaamalla puron ympäristö erirakenteisesti on mahdollisuus 
”laajentaa suojavyöhykettä” ilman, että taloudellinen tulos siitä kär-
sisi. Alueen hakkuun voi suunnitella niin, että puron lähiympäristö 
jätetään hakkaamatta tai hakataan korkeintaan yksittäisiä puita ja 
siitä eteenpäin asteittain voimakkaammin. Näin mahdollistetaan 
purolle tärkeän pienilmaston säilyminen talousmetsässäkin.

Avohakkuu muuttaa koko metsäalan pienilmaston ja vesitalouden.  Metsälain vastainen 

hakkuu puronvarressa on täydentänyt tuhon 

Kalliojyrkänteet ja niiden 

alusmetsät ovat kohteita joiden 

ominaispiirteitä ei saa hakkuilla 

vaarantaa
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Yhä useammat metsänomistajat toivovat kestäviä vaih-
toehtoja avohakkuisiin ja metsänviljelyyn perustuvalle 
metsänhoitomallille.  
	 Metsissä liikkuvat luonnonystävät ovat myös laajasti toivo-
massa muutosta nykymetsätalouteen,  joka muuttaa maisemaa 
ja uhkaa monimuotoisuutta.  Myös metsätalous, ennen muuta 
sahatavarateollisuus, on yhä kiinnostuneempi sellaisista met-
sänhoidon menetelmistä, joilla turvataan laadukkaan puun 
tuotanto tulevaisuudessa.
	 Millaista olisi sellainen metsänhoito, joka kykenisi palve-
lemaan näitä kaikkia tarpeita?
Kuinka metsänomistaja voi saavuttaa hyvän taloudellisen 
tuloksen ja voi samalla välttää turhat uudistamis- ja taimikon-
hoitokustannukset? Kuinka ylläpidetään metsän ja maiseman 
monimuotoisuutta ja monikäyttömahdollisuuksia?
	 Tämä kirja tarjoaa uusimman tutkimuksen ja käytännössä 
koetellun talonpoikaisviisauden ratkaisuja näihin kysymyksiin.   
Lähtökohtana on metsien luontaiseen rakenteeseen ja kehityk-
seen perustuva jatkuvan kasvatuksen malli, joka antaa tilaa 
metsille kehittyä tuottavina, terveinä ja monimuotoisina. 
	 Kirja perustuu professori Erkki Lähteen, tohtori Olavi 
Laihon ja tohtori Yrjö Norokorven kansainvälisestikin tun-
nustettuun uraauurtavaan tutkimukseen, joka osoittaa, että 
erirakenteiset sekametsät ovat Suomen metsissä yleisin ja 
luontaisin rakennetyyppi. Ylläpitämällä metsissä tällaista 
rakennetta saavutetaan vähintään sama puumäärän tuotos 
kuin avohakkuumallillakin, mutta oleellisesti pienemmillä 
kustannuksilla ja paremmalla laatusuhteella.

Vaihtoehtoja 
metsänhoitoon  

- luomua metsiin




